Scripsit, præter modò dictas *Apologiam*, & *Philosophiam Mosaicam*, alia multa ad Chymiam, Medicinam, Geomantiam, Cabbalam, & Musicam spectantia: in quibus, Alchymistarum more, obscure, ænigmatice, phanatrice locutus est. Quæ autorum fere omnium criticorum censura est; præcipue Abbatis Bordelonii in sua Hist. Critica p. 186.

Verùm

Verùm in re tam vasta, cujus nulli limites, quid faciam? Ad stomachum ne usque referam innumeros pene Chymicos, plerumque phanaticos? Sed hoc nec necessarium, nec utile duxi, cum omnes fere coctam crambem recoxerint, ut in proverbio est: præterquamquod de his perfectum opus complere, prorsus esset impossibile; de solo enim Lapide Philosophico in variis Mundi locis, & ætatibus autores plusquam 4000. vel potius 5000. scripserunt: quorum præcipui Hermes, sive Mercurius Trismegistus, eorum Caput, & Pater, Calid, Artepbius, qui plus 1000. annis vixisse gloriabatur, Morienus Romanus, Cosmopolita, cujus est *Novum Lumen Chymicum*, Comes Trevisanus, Philalesbes, atque alii, qui in Theatro Chymico continentur.

Quare prætermittis etiam Job. Augustino Pantbeo, Veneto; utroque Martino Rulando, Patre scilicet & Filio; Roberto Vallensa, qui *De Veritate, & Antiquitate Artis Chemicæ* scripsit; Olao Borrichio, qui *de Ortu, & Progressu Chymicæ* tractavit; Petro Poiret, de quo ita Buddeus loc. sæpius cit. pag. 83. *Mysticis hisce Philosophis addendus est Petrus Poiret, qui ut Trinitatis clarissimam imaginem in hominis anima querit, ita non aliam ad sapientiam viam, quam divinam illuminationem agnoscit; & aliis hujus notæ viris, quorum Opera partim in Theatro Chymico contenta, partim seorsim edita leguntur; hoc de Chymicis caput (in quo generalia ad Chymiam spectantia, & Chymicorum doctrinam in Paracelso adnotasse satis erit) claudat doctus quidem, sed impius, & irreligiosus ille*

JORDANUS BRUNUS

Natus Nolæ, quæ celebris, & antiquissima nostri Regni Neapolitani urbs est. Magnis præclari ingenii sui dotibus non usus est, sed abusus. Nondum enim Aristotelis Philosophiam eo tempore, quo illam vel leviter lædere piaculum erat, insectatus est; sed potiores, ac sanctiores Catholicæ Fidei veritates exagitavit, & oppugnavit. Quare Italiâ extorris factus, regionem, ubi impia quæque loquendi libertas esset, sibi quæsit. Post Germaniæ, Galliæque peregrinationem, in Italiam reversus, ibi, ut fertur, crematus, debitas impietatis suæ pœnas luit an. 1600. Quod ejus doctrinam spectat, à quibusdam Lullii sectator, ac proinde Chymicus, dicitur; ab aliis Epicureus creditur. Sic enim Buddeus l.c. p. 77. de Lullio loquens ait: *Inter ejus sectatores à quibusdam numeratur Jordanus Brunus Nolanus; Epicureis ab aliis addicitur ob Mundorum multitudinem ab eo assertam.*

Sunt inter autores optimæ notæ, qui asserunt Renatum des Cartes quasdam suarum idearum à Bruno desumisse; potissimum verò doctrinam de Vorticibus. Unde de eo in Act. Erud. Lips. mens. Jun. 1682. p. 187. - - - - - Notat enim solenne ipsi fuisse præterire nomina autorum, & exemplum offert *Mundanorum Vorticum*, ad quos Jordanus Brunus, & Job. Keplerus ita digittum intenderint, ut tantum istud vocabulum ipsis defuisse videatur. Ita igitur Bayle in Lex. Hist. Crit. verbo Brunus notat ex Mr. Leibnitz, Cartesium à Bruno, & Keplero doctrinam de Vorticibus, suppresso nomine desumisse. Quod confirmat Huet. Cens. Philos. Cartes. c. 8. p. 215. ubi: *Exstitit inter novitios Philosophos Jordanus quidam Brunus Nolanus, quem Cartesianæ doctrinæ antesignanum jure dicas, adeo accurate omnem propemodum ejus compositionem præsignavit in eo libro, quem de Immenso, & Innumerabilibus inscripsit.*

Scripsit plura, etiam ad Philosophiam non spectantia. Philosophicorum Operum tituli sunt: *De Specierum scrutinio, & Lampade combinatoria Raymundi*

di Lullii . De Monade, Numero, & Figura : item de Innumerabili, Immenso, &c. De Imaginum, Signorum, & Idearum compositione ad omnia inventionum, dispositionum, & memoriæ genera lib. 3. De Umbris Idearum. Cantus Circeus ad memoriæ praxin ordinatus, quam ipse Judiciariam appellat. De Compensiosa Architectura, & complemento Artis Lullii. Artificium perorandi. Parisiis degens Comœdiam Italico idiomate scripsit, cui titulus: *Il Candelajo*. Dicitur voluit *L'Academico di nulla Academia*, aliter *Il Fastiditi*. Vide cit. autores.

C A P U T X.

Philosophi Mathematici.

QUONIAM Practicæ Philosophiæ partibus Mathesin supra adnumeravimus; Historiæ nostræ ordo, & ætas postulat, ut antequam ad alios Philosophos nobis proximiores deveniamus, de præcipuis tantum (ut hujus Historiæ finem tandem aliquando videamus) Philosophis, qui peculiari studio Mathesi addicti, illam instaurarunt, & auxerunt, verba faciamus. Quare silentio præteritis ODINGTONO, qui sec. 13. floruit; CLIMITONO, LANGLEY, qui sec. 14. vixit; memorandus cum primis nobis est magnus ille neotericorum Astronomorum parens, & Astronomiæ instaurator

NICOLAUS COPERNICUS

MATHematicus, Philosophus, Medicus, ac tandem Warmiæ Canonicus, vir undique doctissimus, & sive ingenium spectemus, sive felicitatem, plane inter summos mortalium numerandus, qui *Torunum in Borussia patriam nactus an. 1473. in Mathematicis studiis adeo excelluit, ut in suo genere, quo nimirum Aristarchi Paradoxa secutus fuit, facile princeps habendus sit* ----- Præter studium Mathematices fuit vir insigni pietate, virtute spectata, & morum humanitate summa præditus, &c. Boissard. in Icon. In Italiam profectus, Bononiæ Mathematicas disciplinas addidicit, quas deinde Romæ docuit, ubi nullus plane vir hujus Artis cupidus fuit, qui ipsum ut viæ ducem, & facem non agnosceret. Insolitæ huic Matheseos eruditioni perfectam Græcæ linguæ peritiam addidit, morumque innocentiam, quæ omnibus exemplo præire poterat; ut de eo affirmat Isaac Bullart. Acad. Scient. Gall.